

„RYTOJUS“
Semanaio de los Obreros Lituanos
en la Argentina.
A. Tamošiūnas, Casilla de Correo № 15.
Sucursal 15-B — Buenos Aires

RYTOJUS

„RYTOJUS“
Lietuvių Darbininkų Savaitraštis
Argentinoj.
A. Tamošiūnas, Casilla de Correo № 15.
Sucursal 15-B — Buenos Aires.

14 (196) N. — VI Metai.

Laikraščio kaina metams \$ 5⁰⁰/₁₀₀, pusei — \$ 3⁰⁰/₁₀₀, trims mėn. \$ 1.50⁰⁰/₁₀₀; užsieny 2.50 doleriai; kaina atsk. numerio 10 c.

1932 m. Birželio (Jūnio) 10 d.

VISKO PO BISKI. Darbininkų klase turi revoliucionieriškai išristi krizį

Naudotojų lekajai nerėdami apgauti darbininkų mases ir sulaužyti dabartinius Avellanedos darbininkų streikus leidžia visokias kalbas apie būsimus pralaimėjimus ir daugiau nesamonių.

Streikai tęsiasi su didžiausia energija kaip frigorifikuose taip ir fabrike „San Martin“. Tiesa randasi kaip vienur taip ir kitur po kelią streiklausių, kurių pagalba norima sulaužyti šiuos milžiniškus streikus, bet tas menkas streiklausių skaičius dar nereiškia, kad streikai jau pralaimėti, kad jau užbaigti.

Streikai dar tik prasidėjo. Jų išsiplėtimas turi užtikrinti laimėjimą Comodoro Rivadavios ir Avellanedos darbininkų streikai turi pereiti į visas industrijos šakas, kas jau dalinai ir matoma pas medžio ir kitus darbininkus, kur kovos jau prasidėjo.

Norint užtikrinti laimėjimą yra reikalinga sustiprinti kovą su streiklausiais, kurie daug neša žalos demoralizuodami streikičius. Prie šių streikų sulaužymo yra prisidėjęs niekšas Klianga, kuris per savo „Argentinian Zinias“ daug melų skleidžia, kad tik nuvarius darbininkus streiklausiant.

Visoje šalyje turime susirūpinti, kad Avellanedos kovos būtų laimėtos, nes Avellanedos darbininkų laimėjimas yra laimėjimas visos šalies darbininkų, o pralaimėjimas yra visos šalies pralaimėjimas. Rinkime streikuojantiems darbininkams aukas, kad padėtis jiems sunkioje kovoje su naudotojais.

Chicago mieste 3 d. gegužės įvyko „Vilnės“ pajininkų suvažiavimas, jis pasižymėjo skaitlingumu ir tuo, kad jame pruseikiniai niekšai yra pusėtinai numaskuoti ir silpnai, nes darbininkai juos jau pažino kaip priešus revoliucinio darbininkų judėjimo.

Nort Amerikiečiai iš šito neturi daryt išvados, kad kova su pruseikiniais — butkiniais niekšais baigta. Su jais ir kitais revoliucinio darbininkų judėjimo tormazuotojais turi būti vedama kova visuomene, nes kiekvienas nusileidimas prieš oportunistus ir jų pasekėjus padeda jiems apgauti mažai susupratusių darbininkus.

Paskutiniu laiku mažai gaunam korespondencijų iš provincijų, kuriose būtų aprašoma darbininkų išnaudojimas ir kovos su naudotojais. Provincijų draugai nieko nelaukdami turi aprašinėti į darbininkų kovos organą „Rytojų“ visus sunkumus ir skriaudas kurias reikia kęsti nuo kapitalistinės sistemos.

Iki šiam laikui dar per daug mažai atsiliepė mūsų draugai į šaukimą tvirti „R.“ remėjų ir platintojų ratelius. Kaip teko girdėti, provincijų draugai laukia kokio tai parėdymo iš „Viršaus“.

Mes jau esame sakę ir dabar dar

PROTESTO REZOLIUCIJA

Visuotinas „R.“ b-vės pajininkų ir „Rytojaus“ remėjų suvažiavimas įvykęs 22 d. gegužės Buenos Aires grietait protestuoja prieš lietuvišką fašizmą Argentinijoje, didžiausią lietuvių darbininkų priešą ir jo agentus, kurie prisidengė įvairiais varda leidžia juodlapius „Švyturį“, „A. L. Balsa“, „Argentinian Zinias“, ir „Darbininkų Tiesą“, kad apgautų ir atitrauktų darbininkus nuo kovos už duonos kasnį.

Mes pasižadame kovoti su lietuvišku fašizmu taip kaip ir su vietiniu iki galutinio laimėjimo.

Šalin lietuvišką fašizmą ir jo agentai!

Lai gyvuoja bendras darbininkų kovos frontas!

Komisija.

Streikų banga išsiplečia visoje šalyje, kuri prasidėjo dar pilnoje Uriburo diktatūros eigoje, tarp Zaratos mėsos darbininkų, ir paskiau Comodoro Rivadavioj ir Avellanedo. Batsiuviai, uostų darbininkai, valstiečiai, telefonistai ir kt., jie turėjo ir dabar turi smarkius mūšius klasių kovoje už savo laisvę.

Galime patvirtinti, kad svarbiausios reikšmės šiam judėjimui pridavė Comodoro Rivadavio ir Avellaneda.

Dar prie Uriburo režimo, sakėme, kad kovos prieš jį turėjo būti kovos prieš masių išnaudojimą iš feodalų buržujų pusės; ir kad tikėtai šitos prispaustos masės — su tikra proletariato vadovybe — galėtų vesti tinkamai kovą prieš militar — fašistų diktatūrą už revoliucionierišką krizio išrišimą.

Tada socialfašistų ir anarkistų F. O. R. A. vadai sutvėrė pardavikišką teoriją, kad prie diktatūros yra neįmanoma kovoti ir suspenduoja kovą prieš Uriburą prisidėdami prie radikalų, ruošimui valstybės perverimui, socialistų vadai darė sąmokslus suradikalais kaip jau žinome viešai. Anarkistų F. O. R. A. vadai po pralaimėjimo Corrientes sąmokslą susidraugavo su radikalais. Šitas jų (anarkistų) vadų, pasielgimas sėja nesusitarimą darbininkų klasės viduje.

Comodoro Rivadavios ir Avellanedos imperialistinių jonių darbininkai yra davę tvirtą atsakymą šitiems juodašimėiams. Proletariato kovingumas yra labai didelis, ir savo tikras klasinis jausmas yra tikriausias, orientuoti atvirą ir nepriklausomą kovą tikrą kelią, nenusilenkiant susigrupavusioms feodal — buržujų ir jų agentų gaujoms, viduje darbininkų judėjimo, kurie amžinai laikytų po savo žiauria prispaudimo sistema darbininkų ir valstiečių mases.

Šitos gigantiškos kovos sudaro dalį kovų dar svarbesnių, kurios atskleis visoje šalyje. Yra proletariatas, kuris įėjo į sceną, nusistatęs kovoti ir tvirtai vesti kovas kituose išnaudojamuose proletariato sluogsiuose, kaip kad neturtinguose valstiečiuose ir kt.

Siame atveju Comodoro ir Avellanedos streikai turi tikrą istorinę reikšmę, yra kelias išrišimui krizio kuriuo proletariatas pradeda vaikščioti.

Pavyzdžiui Avellanedo. Koki yra tikslai imperialistinių banditų? Priruošti ir panaudoti frigorifikų gamybą karui, išplėsti darbininkų išnaudojimą, su pagalba kriminališkos sistemos standart ir paigūnimo darbo dienos. Ištraukti iki paskutinio lašo syvus iš darbininko, dėlai našesnio ir didesnio pelno.

Imperialistinė Anglo įmonė įnešė sumažinti personalą ant 50 %. Išmesti į gatvę apie 300 darbininkų, paliekant juos skurde bedarbėjų ir suardant likusių gyvenimą su pекliškomis standart mašinierijoms.

Streiko išvakarė, įmonė matematiškai pildė savo nieksišką planą: kiekvieną dieną buvo išmetama 50 arba 60 darbininkų be jokio atsižvelgimo.

Šitoks yra buržuazinio kryžio išrišimas! Mėsos vergai susiorganizavę į savo Nacionalę Federaciją, kuri apima įvairius frigorifikų sindikatus, atsakė vieningu streiku. Kova išsiplėtė La Blancoj, Vilsono, fabrike San Martin; kitas atsiliepė Zarate ir Berissoj ir net Fray Bentos (Uruguajų). Visas šalies proletariatas susijudo ir mobilizuojo; mėsos darbininkai užžiebė kovos ugnį ir apšvietė kelią visam šalies proletariatui.

Masių judėjimas prasidėjo plestis ir nesulaikys. Kovos kartojasi ir tobulinasi. Nauji išnaudojamųjų sluogsniai dalyvanija jose, jau prasipiečia valstiečiuose, studentuose ir kituose gyven-tojų sluogsiuose.

Peržiūrint visą šį kovos frontą reikia pastebėti laimėjimus ir galimus pralaimėjimus. Ne sulig taškaregio buržuazinio liberalizmo ir F. O. R. A. vadų, kurie niekam kitam tike, kaip tik žiūrėti radikalų pučius.

Socialfašistų ir anarko — sindikalistų vadai paneigė masių kovingumą ir šaipėsi iš jų. „La Protesta“ parašė straipsnį prielankų savininkams, dar prieš streiką. Mėsos proletariatas sugebėjo atsakyti jiems kovoje tikru bendru frontu, tarp darbininkų visokių pažiūrų ir rasių.

Kokius dar kitus pamokinius duoda streikas? Atskleidė buržuazinio veikimo stovį ir netiesioginį tarnavimą imperialistams. Comodoro Rivadavioj žudė, mušė, plėšė darbininkų gyvenamus namus, išvijo iš kambarių, išdeportavo. Avellanedoje įvedė terorą, karo stovį Martinez de Hoz, Justo, De Tomaso, pasirodė nuo pat pradžių kaip apgynėjai, tautinės buržuazijos, žemvaldžių ir svetimųjų kapitalistų.

Comodoro Rivadavios ir Avellanedos kalėjimuose supuvo, socialfašistų ir anarko — sindikalistų vadų, pasėtoji, „legalumo“, ir Justo 4144 „normalumo“ sėkla.

Priruošiant išplėtimą naujų kovų, prieš feodalinį prispaudimą, imperialistinių viešpatavimą, režiančią šiandienę Justo reakciją, rytdienos aušėiškų radikalų arba socialfašistų gaujų.

Kelį šitų kovų, kurios bus prieš grobuonių karus, prieš kapitalistinės išrišimo krizio priemones, proletariatas suras vienintėlį tikrą kelią: darbininkų ir valstiečių galia, revoliucionierišką krizio išrišimą.

pakartuojam, kad „R.“ remėjų ir platintojų rateliai turi būti tvirtai visur, kur tik didesnis lietuvių darbininkų skaičius randasi. I „R.“ ratelius gali priklausyti visi tie kurie pritaria revoliuciniam darbininkų judėjimui.

Kiekvienas naujai susistveręs „R.“ remėjų ir platintojų ratelis tuojau turi pranešti „R.“ redakcijai „R.“ redakcija rateliams duos pla-

čias informacijas apie jų veikimą.

Mūsų visam organizaciniam veikimui daug kliudo drangų pasyvumas, bent kuriam darbe. Kad pateisinti vienas ar kitas savo pasyvumą tuojau ima pasakot: „aš turin darbo iki kaklo ir jeigu taip visi veiktu kaip aš, tai mes gerai stovėtume“.

Patyrimai parodė, kad draugų daugumas „aš dirbu“ vartoja tik tik tam, kad paslėpus pasyvumą. Mūsų organizacijos turi susirūpinti „išgydymu“ draugų nuo pasyvumo.

1-ma kuopa turėtų kuogreičiau sia sutvarkyti savo knygyną, nes dabartinis knygyninkas tuo nesirūpina: paskirtom dienom nesilanko, knygas nesutvarko, spintą laiko nerakintą kas duoda progos visiems šeiminkauti. Tai blogai. Blogai ir tas, kad kuopos nariai nesilanko į šaukiamus susirinkimus.

Iš viso pasaulio.

ALKANŲJŲ EISENOS NORT AMERIKOJ

Detroit. — Bedarbių eisenos, kurių tikslas yra reikalauti iš valdžios paramos, yra apkaltinami kaip komunistai, viename patvirtintame pareiškime pasirašyta keturių žymiausių organizacijų veteranų jų tarpe ir Amerikos Legiono.

Pareiškimas sako, kad eisenos tikslas realybėje yra įgauti įtekmes komunistų grupei, žinomai vardu buvusių Darbininkų Kovotojų Lyga.

KARO STOVIS ČILĖJ

Santiago. — Sukilo Aviacijos Mokykla, kurios karininkai išleido atsišaukimą, kad jų tikslas yra pastatyti socialistinę valdžią. Valdžia uždėjo karo stovį.

Santiago. — Aviacijos Mokyklos karininkų išleistame atsišaukime sakoma: „Mūsų noras yra jėga pastatyti socialistų valdžią, kuri panaikins bedarbę ir skurdą, kuriame randasi mūsų visuomenė dėlai trūkumo duonos ir apsilvimo“.

Santiago. — Generalas Grove išakė bombardavimo vyresniesiems, jeigu iki 14 val. 4 d. birželio prezidentas Montero neįteiks valdžios, bus bombarduojama Santiago.

BEDARBIAI KOVOJA

Duisbourg. — Rūro krašte įvyko skaitlingi susikirtimai. Maisto krautuvės užpultos bedarbių, kuriuos skaito būk tai jie priklauso Komunistų Partijai. Policija naudoja guminės lazdas: virš 30 sulaikyta.

KOMUNISTŲ ARESTAI

Zaragoza. — Tarp sulaikytų komunistų už slaptą susirinkimą, kurių tarpe figuruoja jaunuoliai nuo 16 iki 18 metų.

ATENTATAS PRIEŠ VALDOVĄ

Roma, 5. — Fašistinė spaudos įtaiga praneša, kad vakar nepavyko atentatas prieš Italijos tironą. Beabejo yra naujus valdovo maniobras dėlai išplėtimo dar žiauresnės reakcijos prieš visuomenę. Įvyko skaitlingi sulaikymai.

KALINIŲ SUKILIMAS

Melilla (Marruecos), 5. — Šio miesto kalėjime sukilo kaliniai ir ant kiemo sudėgino šienikus, sukeldami didžiausią skandalą.

Triukšmą numalšimui pribuvo vyriausybė, ugnegesiai ir cėvylė gvardija. Po skaitlingų šūvių pavyko apmrinti kalinius.

Taip — pat buvo užgesintas pavojus, nes ugnis buvo pradėjusi siekti kamerų sienas.

REIKALAUJA PAKLUPDYTI LIETUVĄ

Berlynas. — Vokietijos Reichstago atstovas pareiškė į parlamento narius, kad Vokietija „paklupdytų Lietuvą ant kelių.“ Tas parlamento narys sakė, kad Lietuvos įsikūsimas į Klaipėdos reikalus, tai yra gelbėjimas ir Lenkijai kišti nosį į Daniją.

MASINIAI ARESTAI RUMUNIJOS

Bucharestas. — Siguranza, tai yra politinė Rumunijoj policija, praneša, kad jina areštavo mases darbininkų, kad išvengt demonstracijų. Daugybę darbininkų kaltina vi ai be reikalo. Užtenka tik nuožiūros, kad tas arba kitas darbininkas yra radikalas ir areštuoja.

BADAUJA CHINAI DARBININKAI

Nankingas. — Honan provincijoje chinai badauja. Šį kraštą palietė badmetis. Apie 5-6 milijonai chinų negali gauti kitokio maisto, kaip tik turi maitintis žole ir medžių žievėmis.

Valdžios įstaigos reikalauja 10,000 tonų kviečių, kad tą kritingą padėtį pašalinus. Sichow ir Anhwei dar didesnės nelaimės pranešama. Sakoma, kad čia jau pasireiškia ir kanibalizmas.

12 TŪKSTANŲ VIENAME NAME

Maskva. — Dabartinio laiku milžinai galima budavoti tik naujojo darbininkų valstybėje. Maskvoje buduojama naujas namas, ypatingai del ateivių, vokiečių ir amerikonių specialistų, kuriame galės sutilti 12,000 žmonių. Budavojimui šio namo valdžia paskyrė \$ 2,100,000.

Tai bus kolektyvizacijos milžinas — namas, kuris turės bendrą valgyklą ir skalbyklą. Tokių namų Sovietų Sąjungoj dabar budavoja daug.

PADIDĖJO GAMYBA „STALINO“ FABRIKE

Maskva. — Automobilų fabrikas, kuris pirmiau vadinosi „Amo“, padidino savo gamybą labai žymiai. „Stalin“ fabrikas per mėnesį jau pagamina 5,000 motorų. Nuo pat pradėjimo darbo „Stalinas“ didino savo gamybą.

Spalio mėnesį pagaminta dar tik 75 motorai, lapkričio — 217, gruodžio — 503, sausio — 751, vasario — 950, kovo — 1,253 ir t. t.

KOVOS HONDUR

Tegucigalpa, 8. — 500 valdžios kareivių išdaužė dideles sukilėlių jėgas La Barrancoj. 51 užmestas ir daug sužeistų iš sukilėlių pusės. Iš valdžios pusės 17 užmestų, jų tarpe generalas Santos Cantarero.

Sulig pranešimo valdžios generolo Umana, sukilėliai laike mūšio turėjo tautininkų partijos ženklus ir šaukė už generolą Carias, tautininkų kandidatą į prezidentus, kuris nežiūrint šito pareiškė, kad mano partija nebuvo surišta su judėjimu, kuris nelaukiamai įvyko.

Paskelba karo stovis ir mirties bausmė, Santa Barbaroj ir Copon. Šiaip šalyje ramu.

Pranešama, kad dėlai pralaimėjimo sukilėliai traukiasi šiaurėn per kalnus Espiritu Santo. Valdžios jėgos juos persekioja.

MAINYS SALIETRA ANT RUSŲ PETROLĖJAUS

Santiago, 8. — Nauja socialistinė Čilės valdžia oficialiai praneša sekretantį:

„Gyvininkystės ministeris stengiasi išrišti šias problemas: aptarnauti šoferius benzina, kurie palaiiko naktinį ir skubiais reikalais susisiekiama.“

„Atsižvelgia į salietros kompaniją Cosach ir stengiasi įvesti mainą salietros ant rusų petrolėjaus.“

VISŲ DOMEI

Villa Crespos Lietuviai rengia

SMAGUŠOKIŲ VAKARĄ

su pajvairinimais 11 d. birželio, calle Miriñay 1775, Capital. Pelnas skiriamas T. R. Pagelbai, lietuvių darbininkų bibliotekos atidarymui ir darbininkų spaudai. Atsilankykite visi ir visos, nes tuom paremsite darbininkų judėjimą ir pasilinksinsite.

Pradžią 20 ½ val. tęsis iki pat ryto.

Ižanga: Vyrams 0.70 c., moterims 0.50 c.

RENGĖJAI

AMERIKA PARDUODA DAUGIU MASINERIJOS SOVIETAMS

Washington. — Amerikos komercijos departamentas paskelbė, kad pereitais metais Sovietų Sąjunga Amerikoj pirko mašinierijos už \$ 38,000,000. Gi šiais metais Sovietų Sąjunga pirks daugiau.

Vadinasi, Amerika Sovietų Sąjungai parduoda daugiausia mašinierijos. Kita sekanti šalis, kuri perka Amerikos mašinieriją, tai yra Kanada. Bet Kanada pirko tik už \$ 24,400,000 pereitais metais. Jei Amerika būtų geruose santykiuose su Sovietų Sąjunga, tai pastaroji pirktų daugiau Amerikoj.

Dabar jau ir Amerika pradeda įmatyti savo klaidas ir, veikiausia, grįš prie geresnių santykių su Sovietų Sąjunga, nes jos pačios biznis to reikalauja. Todel dabar jau nesigirdi Fish komisijos veikimo. Kapitalistai, matydami sau pelną, daro biznį su bile kuom.

FASISTŲ „NORMALUMAS“ ČILĖJ

Santiago. — 7 d. nauji fašistinės valdžios taryba, uždraudė komunistų mitingą, kuris turėjo įvykti Concepción mieste.

JUDĖJIMAS ISPANIJOJ

La Coruña, 8. — Generalinis streikas solidarumui El Ferrol darbininkams, plečiasi visu smarkumu visoje Galicijoje.

Prasidėjo judėjimas Luge, streikuojanti trukdo visą susisiekimą. El Ferrol padėtis pablogėjo, yra susikirtimų streikuojančių su cėvyle gvardija.

DEGINA KRAUTUVES

Tuy, 8. — Miestas pasiliko be sviesos. Ivyks gaisras vienoje žymioje krautuvėje.

Manoma kad išėjusieji darbininkai streikan, solidarizuodami El Ferrol darbininkams, nutraukė elektros vielas ir uždegė buvusie alkaides krautuvę, kuri atidarė savo duris prieš streikičių įsakymą.

SOVIETŲ SĄJUNGOJ PANAIKINTA PIRKIMO PROPORCIJA

Maskva. — Sovietų Sąjunga gerina darbininkų būvį visuose frontuose. Iki šiol dar vis Sovietų Sąjungoj daug įvairių dalykų trūksta. Bet tie trūkumai mažinasi.

Sovietų Sąjungos valdžia paskelbė, jog maisto produktų, kaip tai: sviesto, sūrio, kiaušinių, silkų, milto, duonos ir kitų dalykų dabar jau galės visi pirkti tiek, kiek jiems reikalinga. Iki šiol tie maisto dalykai buvo poreijomis parduodami.

Šitas poreiųjų panaikinimas labai daug reiškia Sovietų Sąjungos gyvenimo pagerėjime. Tiesa, dar nevisko galima gauti labai daug. Pavyzdžiui, mėsos dar vis yra stoka. Paskiaus muilo ir kitų dalykų, kuriuos darbininkų šalis dar nesuspėja pasigaminti.

MEKSIKOJ SURADO SENĄ MIESTĄ

Mexico. — Archeologai iš čia praneša, kad Meksikoje surasta senas miestas, kuris labai yra žymus savo senovinėmis piramidomis.

Švetimšalių legionai organizuojami imperialistų reikalų apgynimui. Nei vienas darbininkas neturi prisidėti prie jų!

Plėskime kovą už duoną prieš Justo reakciją

Kovos už didesnę duoną kasnį buvo ruošiamos jau iš senai. Dar krūvinosios Uriburo diktatūros laikais buvo organizuojama darbininkai į kovos komitetus, kad kovojus už algų pakėlimą, už geresnės darbo sąlygas ir t. t. Bet dėliai žiaurios persekiojimo diktatūros metu negalėjo išsukti į milžiniškas kovas prieš kriminališką darbininkų išnaudojimą.

Argentinos proletariatas įvargintas mažų algų, kapitalistinės racionalizacijos, ilgų darbo valandų, saivališko kapatų elgesio milžiniškos bedarbės, bado ir Justo reakcijos suprato, kad prie kapitalistinės sistemos darbininkų klasė turi tik du keli: bado mirtį, ar kovoti.

Darbininkai pasirinko antrąjį kelią — kovos kelią. Comodoro Rivadavijos žibalo darbininkai, frigorifikų „Anglo“, „La Blanca“ geležies fabriko „San Martin“, staliai ir kitų įmonių darbininkai, yra atsiskę toliau mirti bado, jie pasirinko jokių Justo 4144 policijos puolimų ir visokių provokacijų iš juodašimčių pusės.

Šias milžiniškas kovas imperialistų agentas Justo nori nuslopinti su pagalba žiaurios reakcijos ir karo stovio, nes jie supranta gerai, kad šitų kovų laimėjimas yra sudaužimas kriminališką išnaudojimo sistemos kuri dabar yra įvesta visuose frigorifikuose ir fabrikuose, su kuriuos pagalba iščiulpa iš darbininkų paskutinius syvus.

Kad palikti toliau darbininkus po kriminališką išnaudojimo sistema standart atimta iš darbininkų visos susirinkimų, demonstracijų, streikų ir bent kokio pasijudimo teisės prieš prispaudėjus. Laisvę turi vien tik policijos kardas ir šautuvas. Visoj šalyj yra apie 1500 darbininkų kalėjimuose sąsūjy su šiomis kovomis už duoną didesnį kasnį ir geresnės darbo sąlygas. Vardan „konstitucinio normalumo“ iš Comodoro Rivadavijos 200 streikuojančių darbininkų yra išdeportuota. Avellanados 250 geriausių streikių buvo pasiūta į kalėjimą, kad tik nuslopintus streikus frigorifikų darbininkų ir toliau privertus juos kęsti dar didesnį išnaudojimą ir bādą.

Argentinos proletariatas šiose kovose turi parodyti kuonodidžiausią solidarumą ir pasiryžimą kovą tęsti iki laimėjimo, kad užtikrintus žibalo ir mėsos darbininkų laimėjimą turime šias kovas išplėsti visoj šalyj ir visose industrijos šakose prieš nepakenčiamas darbo sąlygas, žemas algas ir Justo 4144 valdžios reakciją, už laisvę visoms revoliucinėms darbininkų organizacijoms.

gu tankiai sužeidžiamos rankos ir veidai.

Šalčių kameros. — Iš prieštasties ilgų darbo valandų be pertraukos, per trumpą laiką darbininkai gauna reumatizmą. Dėliai ekonomijos imonė nepaskirto darbo pakeitimams po 4 valandas, bet kada yra darbo išdirba po 22 val. be pertraukos.

Atlyginimas 60 etv. į valandą.

Krovimo skyrių. — Šiame darbe gyvuliškai spaudžia darbininkus prie darbo. Priverčia darbininką nešti ketvirtį jaučio, kada kituose frigorifikuose tam pačiam darbui naudoja du darbininkus.

Drėka pusiau sušalusios mėsos, suteikia reumatizmą darbininkams.

Saladeria. — Šaltis yra stiprus. Drėka taip pat. Darbininkai dirba beveik basi, kadangi neveda batų, kurie kainuoja apie 14 pesų ir darbininkas pats negali jų gauti. Reumatizmas ir kitoki skausmai yra labai ankūs.

Skūrų skyrių. — Taip pat neduodama darbininkams pirštinių nei batų, be ko darbas neįmanomas. Oro labai mažai.

SPIONAŽO RĖŽIMAS VIDUJE

Numalšinimui galimo sukilimo, imonė yra įvedusi tam tikrą sargybą ir gerai organizuotą spionažą. Frigorifikas yra tikras kalėjimas. Sargai sudargo policinę gvardiją, kuri visuomet yra pasirengusi jėga pulti darbininkus.

Beveik visuomet yra apsiginklavę kariniais revolveriais 45 kalibro. Beto frigorifikas turi tikrą arsenalą, (sandelį) susideda iš mauzerių, kulkosvaidžių ir kitokios amunicijos.

KAIP ATSPINDI PADĖTIS FRIGORIFIKE SWIFT, BERISSOJ

Padėtis kurią apsakė apie „Anglo“ frigorifiką, yra tokia pati visuose šalies frigorifikuose.

Nuo grupės darbininkų „Swift“ gavome laišką kurį talpiname be iškraipymo:

„Biaurus „Swift“ išnaudojimas yra surištas su neišpasakytu persekiojimu, kuriam vadovauja „šuo“ Marquez.

„Ištisi skyriai šaukiami raštinėnėliai išardymo; šitoki būdu mano išgaidinti darbininkus ir sutrukdyti jų susiorganizavimą. Vieną dieną sargas pamatė kelias moteris, kurios paėmė nuo žemės Sindikato atsišaukimus: paskiau buvo pašauktas raštinėnė, ir sąsūjy su tuo išmestas darbininkas, vienos pašauktos moterės vyras.

„Apkaltinimai šito pobūdžia atsitinka kasdien. Administracija mitydama, kad Mėsos Industrijos Darbininkų Federacija stiprėja, sten-

giasi visokiais būdais sutrukdyti organizacinį darbą. Minėtas Marquez, negalėdamas susekti darbininkus, kas įneša atsišaukimus, visą svietį apkaltina kaipo komunistais.

„Priduriame jeigu nenustos durnavoti šis niekšas, tai mušimas kurį gavo 1-mą Gegužės bus mažmožis sulyginus su tuo kurį gaus.

„Frigorifiko „Swift“ draugai: „Anglo“ ir „La Blancos“ darbininkai išėjo streikan kad įvestų tuojautinius savo reikalavimus. Mūsų padėtis ne yra geresnė kaip jų. Visi kaip vienas turime stoti į Sindikatą ir organizuotis. Susiorganizavus išėiti kovon drauge su kitais darbininkais. Tiktai per kovą panaikinsime prakeiktą sistemą „standart“, kuri iščiulpa paskutinį kraujo lašą, ir pagerinsim mūsų padėtį.“

Svetimtaučiu legionas.

PASINAUDODAMI BEDARBIŲ BADU IR SKURDU, MOBILIZUOJA APGYNIMĄ IMPERIALISTŲ REIKALŲ CHACOG.

Buenos Aires atsitarė agencija, kuri mobilizuoja laisvanorius kareivius važiavimui į Chaco Boreal kariauti už apgynimą imperialistų interesų. Varžytinės už gamtinius Chaco turtus ir upės Parana uostuos, kurie palengvintų išvežimą žaliųjų medžiagų, kurias išveža Nort Amerika iš Bolivijos. Šitas visas yra nekas daugiau kaip tik priuosiškas imperialistinio karo įvairiose dalyse Pietų Amerikos kontinento. Dalis Argentinos buržuazijos taraujanti anglų imperializmui ir turinti savo išsišakojusius interesus Paragvajų, nori pasirodyti kad jie yra apgynėjai nuo jankių galios kurie sąsūjy su Bolivija puola Paragvajų. Su pasirodymu kad yra „silpnųjų“ ir „užuplėtųjų“ apgynėjai organizuoja Buenos Aires Svetimtaučiu Legioną del Paragvajaus.

BOLIVIJOS IR PARAGVAJAUS DARBININKŲ MASĖS

Visi darbininkai svetimtaučiai ir vietiniai, kurie prispausti bado stoja į legioną turi žinoti, kad šitas priuosiškas legionas yra taikomas prieš interesus ir gyvenimą darbininkų ir valstiečių netik Bolivijoje bet ir Paragvajų.

Pasakos apie tautos „silpnumą“ ir „puolimą“ yra apgavystė, kad apgauti darbininkų mases ir patraukti jas tarnauti savo prispaudėjų reikalų apgynime. Paragvajaus ir Bolivijos darbininkai ir valstiečiai, turi bendrus reikalus kaip ir visi kontinento išnaudojamieji: kovą prieš imperialistinį karą, už išmetimą imperialistų ir suvaržymą tautinės buržuazijos ir žemvaldžių, už įvedimą darbininkų, valstiečių, kareivių ir indijonų valdžios, kuri išriš prispaustų tautų ir rasių problemą, kuri duos žemę valstiečiams ir teises indijonams, užtikrins duoną ir pastogę bedarbiams ir pagerins gyvenimo sąlygas visam proletariatui. Dėliai šito bedarbiai čiagymiai ir

svetimtaučiai neprivalo duotis apgauti, neprivalo stoti į imperializmo eiles, prieš savo brolius darbininkus ir valstiečius paragvajus ir bolivi-janus.

CHACO BOREAL, YRA MIRTIS

Darbininkai kurie nori įstoti į svetimtaučiu legioną turi žinoti dar šita, kad Chaco Boreal yra tikras pragaras. Atogražių klimatas ir pelkėta žemė. Uodų gausumas sudaro nepernešamus kentėjimus, beto daugybė visokių nuodingų vabzdžių, kurie užkrečia įvairiomis ligomis. Chaco Boreal yra neapgyventas, nei indijonai negali atlaikyti ilgą laiką tų sąlygų, kurios ten randasi. I šitą, kraštą nori pasiūti darbininkus, daugumoje europiečius, kurie negalės išlaikyti ten nei poros mėnesių, tų baisių kankynių nuo ligų ir uodų. Šaltai apsvarstant, siunčia šituos legionierius ant tikraios mirties, del apgynimo imperialistų reikalų.

REIKIA SULAIKYT IŠVEŽIMĄ

Agencijos vyresnybė tvirtina, kad suims 8000 kareivių visų tautų. Kada surinks 500 užsirašiusių, juos vež į Asuncion. Manoma kad pirmas transportas kanuolėmis mėsos išeis į Paragvajų 17 d. šio mėn.

Argentinos darbininkų klasė privalo sulaukyti šitą tiesioginį rėmimą imperialistinio karo. Idiomatinės darbininkų organizacijos kuogrečiausia privalo išleisti atsišaukimus savo kalboje išaiškinant šitos mobilizacijos tikslą. Jūrų darbininkai, privalo atsakyti pervežti žmonių mėsą į imperialistinį karo frontą. Nacionalis Komitetas prieš imperialistinius karus, turi organizuoti ir vadovauti kovas prieš išvežimą alkanų ir apgautų darbininkų į Chaco Boreal masyklą. Reikia organizuoti protesto demonstracijos prieš Generalę Mobilizaciją Komandą ir Atstovybę.

Laiškas iš Sovietų Sąjungos.

Gyvenant kapitalistinėse šalyse, kur dien iš dienos per buržuazinius ir jų pakalikų - socialfašistų laikraščius, kunigai per pamokslus, mokyklas ir kitoki būdu viedrais liejama ant Sovietų Sąjungos įvairius melai, šmeižtai, sufabrikuoti prašymai, kartais sunku, ypatingai silpniau susipratusiam darbininkui, įsivaizduoti toji milžiniška revoliucija, kuri dabar vyksta pas mus. Ir juo didesni tie Sovietų Sąjungos laimėjimai, tuo labiau širsta buržuazija, tuo biauiau ir šlykščiau dirba jos spauda ir įvairus jų lekajai pradėdant kunigais ir baigiant įvairiais „socialistais“ užtemdinimui tų laimėjimų. Mes tankiai skaitome tuos Amerikos „Naujių“, Kauno „Socialdemokrato“, „L. Žinių“ ir p. fašistų spaudą, galime tik pasijuokti iš tų melų kvailumo, nes mes savo akimis matome visai ką kita. Jie

taip šlykščiai ir begėdiškai meluoja apie tai, ką mes savo rankomis su entuziazmu statome.

Man psieina gauti laiškas iš užsienio ir skaityti užsienio lietuvių darbininkų spauda. Pas jus krizis, bedarbė alkanų būriai. Mėnesiai ir mtai stovi apdukėję mašinos ir ištisi fabrikai. „Nėra pirkėjų, prekios pigios“, „Negalėdami rasti rinkos — nuskandino jūroj tiek ir tiek milijonų maišų kavos“, „Fermeriai negavę pirkiko pieną lieja gatvėse“... nors tūkstančiai darbininkų vaikų pieno ištisus mėnesius nemato. Kas ten ir suminė visai tai, ka prirašo netgi pati buržuazinė spauda!

Pas mus, draugai, Sovietų Sąjungoj to nėra. Pas mus nestovi mašinos, nei fabrikai be darbo. Bedarbių taip pat nėra. Jau keli metai kaip Sovietų Sąjungoj visiškai nėra bedarbės. Pas mus nėra ir prekių per-

tekliaus. Priešingai. Pas mus jaučiamas prekių trūkumas. Jums, draugai, gal tai bus sunkiau suprasti. Bet mums tai visai aišku. Pas mus dien iš dienos kyla darbininkų ekonominė padėtis, didėja uždarbis, auga jo pareikalavimai. Auga pareikalavimai ir pas darbo valstiečius, kurie, iki revoliucijos, tankiai net ir kamašų nebuvo matę, dabar jie jau nebenori vyžų, nebenori naminių dryžinių, — jie kulturingesni ir nori kulturingiau gventi. Ypatingai gerėja jų padėtis ir kultūrinis augimas kolektyvuos. Štai kodėl pas mus jaučiamas netgi prekių trūkumas, nežiūrint, kad dabar 2 — 3 syk tiek visko gaminama, kaip ligi revoliucijos. Kada pas jus bus Sovietų valdžia, pamatysit, kad toli gražu kapitalistinė pramonė, sukurta del darbininkų išnaudojimo, pelno ir priepasaudos, negalės iš syk patenkinti jūsų pareikalavimų; joje teks jums taip pat padaryti revoliuciją. Dabar milijonam bedarbių ir netgi dirbančių darbininkų tos pramonės prekės tankiai neįkandamos, jos pūsta, rūdija, pelėja ir naikamos, nes jos sutvertos ne plačių darbininkų ir darbo valstiečių reikalavimams patenkinti, o pelnui, išnaudojimui, rinkai...

Šmet Sovietų Sąjunga su dideliu entuziazmu švente 1-ąją gegužės, žavodai, fabrikai, kolchozai ir sovehozai su didžiausiu įtempimu ruošėsi prie šios šventės. Sovietų Sąjungoj skaitoma didžiausia gėda neišpildyti plano, eiti uodegoje tos milžiniškos soc. statybos tempų, kurie net aršiausius SSRS priešus stebina ir iš kailio neria. Dar 4 — 5 metai atgal SSRS veik negamino, arba begalo mažai gamino, traktorių, automobilių, nežinojo kombainų ir įvairių itokių sudėtingiausių mašinų. Dabar gi kasdien gamina virš 50 automobilių, kelis šimtus traktorių, desėtkus kombainų... Apie Charkovo ir Stalingrado traktorių заводus.

Šmet Sovietų Sąjunga su dideliu entuziazmu švente 1-ąją gegužės, žavodai, fabrikai, kolchozai ir sovehozai su didžiausiu įtempimu ruošėsi prie šios šventės. Sovietų Sąjungoj skaitoma didžiausia gėda neišpildyti plano, eiti uodegoje tos milžiniškos soc. statybos tempų, kurie net aršiausius SSRS priešus stebina ir iš kailio neria. Dar 4 — 5 metai atgal SSRS veik negamino, arba begalo mažai gamino, traktorių, automobilių, nežinojo kombainų ir įvairių itokių sudėtingiausių mašinų. Dabar gi kasdien gamina virš 50 automobilių, kelis šimtus traktorių, desėtkus kombainų... Apie Charkovo ir Stalingrado traktorių заводus.

Stiprinkime priešfašistinį veikimą

Priešfašistinis darbas pas mus pirmiau šlubavo, o dabar visai neina pirmin. Dar krūvinosios diktatūros laikais pasirodydavo vienas kitas atsišaukimas išleistas priešfašistinio Komiteto, bet dabar nei to nematome.

Del šito negalime užmesti kaltę vienai ar kitai mūsų organizacijai, bet turim pasakyti, kad visos mūsų organizacijos ir pavieniai draugai į šį dalyką žiūrėm per daug pasyviai ir už tai kalti esame visi.

Priešfašistinis Komitetas buvo sudarytas iš visų mūsų organizacijų, kad bendromis jėgomis kovojus prieš lietuvišką fašizmą Argentinoj ir visokiais būdais padėti Lietuvos darbininkams kovoje su krūvinu fašizmu. Kas dalinai buvo ir daroma, bet dabar ne! Kad šitas būtų pastatyta į geresnės vėžias, turime susirūpinti visi. Mūsų organizacijos kuogrečiausia turi pastatyti šį klausimą savo susirinkimuose.

Kova prieš lietuvišką fašizmą Argentinoj šiandien yra daug svarbesnė negu pirmiau, nes šiandien fašizmas yra geriau organizuotas. Lietuviški fašistai dabar turi net kelias organizacijas vadinamas nepartinėmis k. t. „Lietuva“, „Sandara“, „Spaudos Kliūbas“ ir kitos kurios atvirai yra po juodašimčių kunigų ir konsulato globa. Šioms organizacijoms laike uriburinės diktatūros pasisekė daug darbininkų patraukti savo pusėm, nes tuomet mes buvome palikti be kovos organo „Rytojaus“ tuo pačiu sykiu mūsų Priešfašistinis Komitetas veikė per daug silpnai. Kas padėjo fašistams apsimaskuoti „bepartyviškumu“ ir su-

žemojo Volgo ir Stalino vardo (buv. Amo) automobilių zavodus, Dnieprostrojū, Magnitorskio ir desėtus kitų milžiniškų, pasaulinių gigantų vargu kas šiandien negti pas jus nežinotų. O visa tai daro tikrą revoliuciją visoj šalyj.

I susiorganizavusius kolektyvus kasdien iš fabrikų traukia šimtai traktorių ir kombainų, ir ten ne tik kad palengvina valstiečio sunkų darbą mašinos darbu, o ir daro jį labiau našesniu, pelningu, pačia žemę daro pelningesne, nes geriau įdirba. Mašina ten šaukia ir organizuoja, tarsi koks agitatorius, už kolektyvų, socialistinį darbą.

Sunku, draugai, vienam laiške visa tai parašyti, kas dedasi pas mus, kaip plečiama soc. statyba, kolektyvizacija, auga medžiaginė ir kultūrinė darbininkų, kolektyviečių ir darbo valstiečių padėtis, pasistengsiu tai padaryti sekančiame laiške. Be to mes dabar ruošiamės prie antrosios penkmetinės, kuri 2—3 sykus turi būti didesnė ir viską plačiau apimti, negu dabartinė, kurią mes į 4 metus baigiame išpildyti. Bet apie tai kitą syk.

Rašydamas šį laišką drauge kviečiu draugus rašyti į mūsų spaudą SSRS, kaip „Priekalas“, „R. A.“ apie tai, kaip pas jus buržuazija išnaudoja, stato savo apsiginklavimą „penkmetinę“ ir ruošiasi karui, kaip jus kovojate prieš buržuazijos išnaudojimą ir puolimą, didėjantį karo pavojų, pirmiausiai nukreiptą prieš mūsų visų tėvynę — SSRS ir t. t.

Rašykite per „Priekalą“ visais tais dalykais, kuri į jus daug kas, veikiausiai, skaitote, o mes stengsimės nušviesti savo laimėjimus per Maskvoj išeinantį „Priekalą“, jūsų „Rytojų“ ir kitą komunistinę spaudą išeinančią pas jus.

Su revoliuciniais linkėjimais: P. Komunaras.

15/v. 32 m.

KINO VAKARAS
SEŠTADIENY, BIRŽELIO 11 DIENĄ 20-30 valandą
calle DOMINGUEZ 902, PIÑEYRO, salione „LA PERLA“
Ukrainų Darbininkų Organizacijų Federacija ruošia kino. Bus statomos dvi filmos, kurios atvaizdins rusų darbininkų ir valstiečių gyvenimą laike revoliucijų 1905 ir 1918 metais.
Ižanga: \$ 0.60.
Nepraleiskite progos.
Rengėjai.

L. S. K. D. 7 KUOPA 18 dieną birželio 1932 m. rengia
LINKSMĄ ŠOKIŲ VAKARĄ
calle Pozos 1444, Piñeyro.
Programoje bus monologai ir eilės, kurias išpildys 7 kuopos draugai
Griež linksmas Šimniško Dūdų Orkestras.
Ižanga: vyrams \$ 0.80, moterims ir vaikams nemokamai.
Pradžia 9 val. vak.
Visi kas tik gali į šį linksmą vakarą. KOMISIJA.

IŠ KELIONĖS LAIVU "CHACO"

Atsilankę į „R.“ redakciją drg. G. Klibingaitis suteikė mums daug žinių apie laivą „Chaco“ kuriam teko 3 mėn. ant jo išbūti. Šias žinias del vietos stokos negalėjome skaitytojams pirmiau pateikti. Tad dabar dalį jų pateikiame.

Drg. K. Klibingaitis sako:

„Mane areštavo užtai, kad laikiausi į lietuvių darbininkų biblioteką. Policijos departamente mane mušė, norėdami priversti, kad prisipažinčiau esąs komunistas. Nedavus jokių parodymų buvau nugabentas į Villa Devoto kalėjimą.

„Po 3 mėnesių t. y. 9 d. vasario 1932 m. Kartu su 54 draugais iš 4 kvadro buvome išaukti su visais daiktais. Lipant žemin laiptais policija šautuvų buožėmis smarkiai mus mušė. Paskutinius mušė iki nulipo nuo 4 aukšto. Apačioj buvom suvartę pirmą kvadrą iki atvarė iš kitų kamarių draugus. Daiktus palikom kalidoriuj. Po 10 pradėjo vesti į kamionus. Pas kiekvieną padarė kratą. Atėmė: cigaretes degtukus, o kitiems net ir pinigų, kurių negražio. Mūsų kamione vienas iš draugų sušuko „Lai gyvuoją Komunistų Partija!“ Policijos viršininko įsakymu už šitą „prasikaltimą“ po vieną mus ištraukė iš kamiono ir šiautuvų buožėmis apmušė iki kraujo. Lipant į laivą irgi mušė.

„Laive sugrudo apačioj taip, kad neturėjom, kur nei sugulti. Atėjęs gydytojas sumuštuosius išsmeravo į jūrą. Vienas iš karininkų davė mums įsakymą, kad nei vienas neturime teisę kalbėtis, nei vaikščioti. Paklausus mums, kur galėsim gaut vandens del gėrimo ir kaip nueiti į išeinamąją? Gavom atsakymą — tuoj viską atneš kareiviai. — Po nekuro laiko atnešė ceberį su vandeniu, o kitą del išeinamosios vietos.

„Laivui iš Buenos Aires priplaukus pavaziavome apie 40 kilometrų jis sustojo. Ant laivo pradėjo lankytis įvairių šalių konsulatai, bet fašistinės Lietuvos konsulato šuniškai nei vienas neatsilankė, mat jie sutikimą mus paimti į fašistinius kalėjimus buvo jau senai pasirašę be jokio abejojimo. 12 d. vasario 12 draugų buvo gražinta atgal į Buenos Aires, nes jų konsulatai nesutiko priimti.

„Ant rytojaus t. y. 13 d. vasario kelione prasidėjo su didžiausiu atsargumu, kad nepabėgtume arba, kad nesukiltume prieš laivo įgulą. Kareiviams buvo duotas per keltą žingsnių iš mus nei vieną neprūsileisti, taip - pat buvo uždrausta ir kalbėti kareiviams su mumis. Laikė mus po didžiausią discipliną. Už menkiausius prasikaltimus mušdavo su kardais per galvas ar kur papuola. Valgė duodavo labai prastą, o kas svarbiausia, kad mažai. Vienas iš draugų sirgo ir pareiškė, kad šito valgio negalys valgyti. Tuoj jo pavarde, užsirašė ir ant rytojaus iššaukė jį ant viršaus laivo. Viršuje tą draugą taip sumušė kad jis negalėjo nei paeiti. Tokių atsitikimų buvo daug. Nėra nei vieno iš buvusių draugų laive „Chaco“, kad nebūtų gavęs mušni. Ant viršaus laivo išleisdavo vieną kartą kas trečią dieną ir tai tik po 15 minučių.

„Pasiėkusi Braziliją laivas sustojo. Vienas iš karininkų davė įsakymą apsirengti ir lovas pakloti. Visą padarius sulig įsakymo, laukėm kas bus toliau. Po nekuro laiko prane-

šė, kad ateis gydytojas mūsų apžiūrėti. Tuojaus atėjo gydytojas, jis, nėjo laiptais žemin pas mus, bet per viršų kur buvo tam tikslui atimtas dugnas pažūrėjo ir pasakė — Jie atrodo gerai. Visi sveiki. — Tai ir visas apžiūrėjimas gydytojo. Po gydytojo „apžiūrėjimo“ viršus buvo taip stipriai užtaisytas, kad mums trūko oro, nuo ko daug draugų apalpo. Medicinos pagalbos jokios nebuvo.

„12 d. kovo pasiekėme Ispanijos priplautą Cadiz. Čia įdavė draugus ispanus ir valdžios nagus. Toliau mūsų kelionė tęsėsi po senovei, su didžiausiu žiaurumu su mumis elgėsi uriburiniai šunys.

„Priplaukus Francijos pakraščius, vieną dieną buvom išaukti ant laivo viršaus 33 draugai jų tarpe 3 lietuviai. Mums visiems pranešė, kad mums yra leista gryšti atgal. Tu mes supratom, kad Justo valdžia spiriama plačiųjų darbininkų masių

yra priversta gražinti dalį išdeportuotų darbininkų.

„Atvažiuojus į Italijos priplauką Napoles fašistų gauja jau laukė laivo atvažiuojant, mat jie žinojo, kad galės paimti į savo nagus revoliucinius darbininkus ir juos nukakinti. „Balandžio 20 d. Barcelonos uoste buvom persodinti į laivą „San Augustin“. Laive „Chaco“ liko dar keliatai draugų, kurių tarpe ir 3 lietuviai. Juos nuvežė kruvinajam Smetonai ant ilgų metų į fašistinius kalėjimus.

„Taip draugai trumpai sekant apie mūsų gyvenimą laive „Chaco“. Čia jums draugai tik mažą dalį pasakau to, ką mums reikėjo pranešti ant savo pečių laike visos kelionės“.

Baigdamas pasakoti apie savo kelionę drg. Klibingaitis pareiškė, kad nežiūrint didžiausių kankinimų pas visus deportuojamus draugus ūpas buvo revoliucinis, draugiškas vienas su kitais kuogeriausias. Draugas sako: „Nors aš nukentėjau, bet šitas mane paskatino prie revoliucinio darbo su kuriuo neperšikirsiu per visą savo gyvenimą.“

Pabuskime iš letargos miego

Nors kapitalistinis krizis ir yra apėmęs visą kapitalistinį pasaulį visokio plauko parazitai ir išnaudotojai stengiasi visą jo sunkumą sukrauti ant darbo klasės pečių, bet daugumas iš mūsų tarpo draugų nors ir mato, supranta visas tas niekšybes ir išnaudojimus tų gaivalų, bet neįstengia pabusti iš to užburto ir nuodingo letargo miego ir imtis naudingo darbo. Daugumas mūsų draugų dar svajoja apie pralobimą išlošimą ant loterijos arba kinelio ir lošia didžiąją dalis tų suvargusių, badaujančių ir užnuodytais protais darbo klasės narių. Tai laimė neįgyjama. Tai yra atvira apgavystė, kaip yra ir daugiau visokio plauko apgavystė, kurios eina naudon visokiems aferistams ir bankieriams o darbo klasei neša didžiausią skurdą, vargą ir visokius nemalonumus ir šeimyninius nesutikimus. Nors ir pasisektų vienam iš kelių šimtų tūkstančių žmonių išlošti, tai darbo klasei tas neina naudos, tik pasidaugina vienu gaivalu, išnaudotoju, kuris stengsis su tais pinigais išnaudoti kitus. Darbo klasės pareigos kovot, kovot ir kovot, tik per kovą pagerinsime mūsų gyvenimą, o ne per kinelius ir loterijas. O kad suprasti kovos kelią ir juo teisingai eiti, tai turim skaityti darbininkišką literatūrą ir ją visais galimais būdais palaikyti ir remti, tiek moraliai tiek materialiai, be literatūros be laikraščių šiuose laikuose nieko nesurasi ir nesiorientuosi. Yra visokio plauko aferistų, socialistų, anaristų kurie vieni plakasi prie nesuipratusių darbo klasės minčių klaidina jų protą ir sulauko nuo vienintėlės, teisingos ir kovingos darbo klasei linijos, tai yra komunistinės linijos. Tik tos organizacijos ir spauda, kuri eina po raudoną komunistų vėliavą arba jai simpatizuoja yra naudingos darbo klasei ir kas jų nepalaiko moraliai ir materialiai, tas palaiko išnaudotojų klasę, vergiją ir žvangantius retežius ant rankų geriausių mūsų klasės draugų, kuriuos kasdien areštuoja kankina po policijas ir kalėjimus už tiesios skelbimą, už ieškojimą žmoniškų teisių ir didesnio duonos kšnio.

Draugai ir draugės pabuskime iš to užnuodyto snudulio, meskime visas loterijas, girduokliavimus ir kinelius, organizuokimės, tverkime kovos komitetus kiekvienoj dirbtuvėj, reikalaukime žmoniškų teisių ir apsiėjimo. Palaikykime streikuojančius, nes jų laimėjimai yra visų mūsų laimėjimai, o mes bedarbiai neikime streiklaužiauti, nes tai būtų bepratystė pralaikymas savo išnaudojimo ir vergijos. Tik per kovą darbininkai gali ką nors geresnio iškovoti. Tai visi mes be skirtumo rasių tautų ir įsitikinimų solidarizuokim streikuojantiems ir palaikykime juos visais galimais būdais kas kuo gali, jų kova tai yra mūsų kova, jų laimėjimai tai yra mūsų laimėjimai. O kas streiklaužiauja tuos boikotuot išmesti iš kambarių, ne draugaut su jais ir t. t. o kai ateis mūsų dienos, kada pastatysime darbininkų valdžią - sovietus, tada visi tinkamai bus nubausti visokio plauko gaivalai.

Lai gyvuoją streikai! Solidarumas streikuojantiems! Lai gyvuoją komunistinė spauda! kuri nušviečia mūsų portą, nurodo tikrą kelią, kurio eidami išsiluosuosim iš po kapitalistų jungo ir pasiekisim žmonišką gyvenimą, padarys mūsų samoningais mąstančiais apie rimtus dalykus ir organizuoja kovai už savo klasės interesus. **Bedarbis.**

PRANESIMAS

1932 birželio mėn. 12 d. sekmdieny 10 val. ryto. Šaukiamas visuotimas 7-tos kuopos narių susirinkimas, calle Australia 825 Boka. Visų narių dalyvavimas būtinas, taipgi kviečiame istoti į kuopą naujus narius.

Bukit punktualiai.

Kuopos valdyba.

PRANESIMAS ROSARIOS DARBININKAMS. ĖMS

19 d. šio mėn. 3 val. p. p. yra šaukiamas visuotinis darbininkų - kių susirinkimas, dėliai įsteigimo. Darbininkų Kliūbo, calle Maipu 872.

Kviečiame visus atsilankyti.

K. Komitetas.

STALIŲ DOMEI

Rosarios Stalių Sindikatas randasi calle Maipu 872, adaras nuo 5 val. iki 12 val. nakties kiekvieną dieną.

PRANESIMAS

L. S. K. D-jos 1-ma kuopa, 15 d. birželio 7½ v. v. šaukia visuotiną narių susirinkimą, calle Pozos 1444, Piñeyro.

Susirinkimas bus skaitomas teisėtu nežiūrint kiek narių atsilankys.

Visų narių dalyvavimas būtinas.

Prieš neatsilankiusius bus imamos griežtos priemonės. Valdyba.

Korespondencijos

NE STREIKLAUŽIAUKIM, BET KOVOKIM!

Kaip miestuose taip ir laukuose tas pats laukia darbininkus. Šymet ant mairių laužoimo vos tik ant pučeros galėjom užsidirbti, o mai-

PER DEMOGOGLIĄ I FAŠIZMĄ

Santiago. — Iškilusi „revoliucija“ skiriama pastatyti „socialistų“ arba „komunistų“ valdžią. Generalas Grove revoliucinės tarybos narys telefoniskam pasikalbėjime su United Press, nuo aviacijos mokyklos, pareiškė, kad vadovauja nuo 2.300 iki 2.500 vyrų ir 25 aeroplanus, kada kitos aviacijos dalys ir kariuomenė juda ir mano prisidėti prie revoliucionierių.

Generolas Grove pridūrė:

„Turime nuo 2.300 iki 2.500 vyrų ir 25 aeroplanus su mumis ir aviacijos mokykla, kuri randasi El Bosque, 10 mylių į pietus nuo Santiago — ir kariuomenės dalys kurios yra po vadovybe generolo Vargera, sulig informacijų žygiuoja prieš mus, atremsime.

„Priimame prisidedančias kitas aviacijos ir kariuomenės dalis. 20 aeroplanų išskirio iš Kike į Ovalle ir 20 avionių iš Temuco į Concepción. Turim pasiuntinius kurie sako, kad šavutis laivas „Almirante Latorre“ prisideda prie judėjimo ir kariuomenės ryšių batalionas. Santiago, ruošiasi mums padėti“.

Tuo pačiu laiku valdžia taiso savo linijas sulaukymui sukilimo, krautuvės kaip paprastai yra adaros.

Sukilimas yra vadovaujamas Karolio Davilos buvusio ambasadoriaus Vašingtone. Davilos tikslas pastatyti socialistinį režimą Čilėje, kaip vienintelį išėjimo kelią tautos iš bankroto.

JUSTO 4144 SIUNČIA MĖSĄ IR KVIČIUS I JAPONIJĄ, IR DARBININKŲ MĖSĄ I PARAGVAJĄ.

Neišvengiamas Justo valdžios dalyvavimas priuosiome karų, jėmė mėsą, kviečiais japonų kariuomenę. Ramina lazdoms, turmu, šūviais ir deportavimais imperialistinių industrijų streikuojančius darbininkus, kurios prisideda prie karo ruošimo. Dabartinė valdžia tęsia Uriburą, puolimo ant savių, politiką. Dabar nori oficiališką būdą išvežti vietinius ir svetimačius darbininkus del pašaro imperialistų kanuolėms. Socialfašistas De Tomaso, tikriausiai dirba Svetimacų Legiono vadovybėj, nes tas padeda imperialistiniu būdu išrišti bedarbės klausimą, pastatant po kulksvaizdžiais imperialistų tarnų.

Del proletariato kas kart dalykas darosi aiškesnis: kova už duoną, prieš standert, yra kova prieš karą prieš reakeinę 4144 valdžią ir visas buržuazines frakcijas, radikalus, demokratų, socialfašistus, kurie tarnauja imperializmui.

DAUGIAU 400 KALINIŲ BUENOS AIRES KALĖJIMUOSE

Tarptautinė Raudonoji Pagelba praneša, kad virš 200 draugų dabartinio laiku yra sugrasta Policijos Departamente 5 kvadre ir Villa Devoto kalėjime apie tiek. Jų padėtis nepakenčiama, be drapanų ir labai blogai maitinami.

Tarpt. Raud. Pagelbos Reg. Komitetas šaukia visus darbininkus prisidėjimui prie parėmimo mūsų draugų, kas kuo gali, rubais, pinigais, užklodėms, kojineis ir t. t. Visais reikalais kreiptis, calle Pasteur 475, cap.

L. K. F. NARIŲ DOMEI

19 dieną šio mėn. 10 val. ryto, yra šaukiamas Lietuvių Komunistų Frakcijos susirinkimas.

Visi turi būtinai dalyvauti punktualiai. Direktyvas.

siams pasibaigus kito darbo nėra. Laukuose nakvoti šalta valgio irgi sunku gauti veltui. Keliatą pesų buvome susitaupę, bet juos tuojau suvalgėm, nors ir gana ekonomiškai gyvenom. Rodos, kad jau ekonomiškai gyventi negalėjome, nes alkis mus taip išmokino ekonomiškai gyventi, kad žerba išnaudodavom 3 kartus. Pirmą gerdavom matę per bambyžių, antra syk matė „eosiso“, o trečia syk išdžiovindavom ir surūkydavom vietoj tabako, nes tabako neturėdavom už ką nusipirkti.

Saltis ir skurdas privertė mus gryšti į Buenos Aires, nors žinojom, kad čia mus irgi niekas nelaukia, bet tikėjomės, kad valdžia duos bedarbiams nors galponuos nakvoti. Atvažiavę pamatėm, kad nėra jokios prieglaudos bedarbiams, nes Justo valdžia bedarbius išveja iš visų užkampių.

Del nepakenčiamų darbo sąlygų ir mažų algų frigorifikų darbininkai išėjo į streiką, tuo tarpu atsiranda iš mūsų tautiečių, kad eina darbo ieškoti prie streikuojančių įmonių, sakdami: „Nėra kaip gyventi.“ Taip mūsų gyvenimas skurdus, bet eidami streiklaužiauti dar daugiau sunkintm gyvenimą kovojantiems draugams ir patys sau, nes kapitalistai sulaužė vieną kitą darbininkų streiką dar daugiau pablogina darbo sąlygas ir numazina algas.

Darbininkų klasė savo gyvenimą gali pagerinti vien tik kovodama. Mes visi bedarbiai ir dirbantieji turime stoti į bendrą kovos frontą, kovojimui už bedarbių apdraudimą 3 pesus į dieną kiekvienam, už algų pakėlimą, už geresnes darbo sąlygas.

Jeigu valdžia mumis nesirūpina, mes patys turime rūpintis. Maisto produktų pilnos krautuvės, pilni sandėliai, pilna visko laukuose, tik reikia mums paimt. Nemirkime bado, draugai bedarbiai, bet kovokime už mūsų apdraudimą. Jeigu neduoda, imkime patys!

Keleivis.

KEISTOS DEMONSTRACIJOS

Šio mėn. 5 d. Dock Side atsibuvo religijos apkvailintų demonstracijos. Apsiginklavę su kryžiais, revorvėliais, bomboms ir kitais įrankiais. Jie statė ant kiekvieno gatvės kampe įvairių balvonų stovyklos ir prareinančius žmones ragino prieš juos nusimti kepure. Man tą nepadarius religiniai fanatikai puolė mane mušti su revorveriais.

Demonstrantai buvo sumobilizuoti išvienuolynų ir šiaip visoki nesuipratėliai kunigų sumulkinti.

Diegas.

„SAN MARTIN“ DARBININKAI STIPRINKIM EILES

Išėjus į streiką fabrikui „San Martin“ daugelis lietuvių darbininkų ir darbininkių parodė savo kovingumą, pradėjo griežtai kovoti prieš išnaudotojus reikalaudami geresnių darbo sąlygų. Jeigu mūsų tarpe but neatsiradė streiklaužių — judošių, tai streiko laimėjimas būtų jau užtikrintas nežiūrint Justo 4144 policijos puolimų, kuri puolė su didžiausiu žiaurumu ant darbininkų ir darbininkių reikalaujančių didesnio duonos kšnio, mušė, areštavo ir kalėjime laikė.

Judošius S. K. negana to, kad

streiklaužiauo, bet jis važinėjo pas pažystamus priekalbinėdamas streiklaužiauti. Išs pasigiria, kad mokas gerai išsisukti nuo streikierių.

Mes draugai ir draugės darbininkai turime gerai įsitęmyti į kiekvieną judošių — streiklaužį, kad pagai pasitaikius galėtume mes jį atsismokėti. Beto draugai turime stoti griežtesnėn kovon su naudotojais ir streiklaužiais, taip-pat ir prieš Justo 4144 valdžios puolimus.

Aras.

URUGVAJAUS FRIGORIFIKŲ DARBININKAI RUOŠIASI PRIE STREIKŲ

Kapitalistai kas kartą vis labiau smaugia darbininkus ir visą krizę naštą verčia ant jų pečių, kas kartą vis labiau puldami ant darbininkų algų ir blogindami darbo sąlygas. Darbininkai negalėdami toliau kęsti naudotojų puolimo ruošiasi prie kovos prieš naudotojus. Dabar Urugvajaus darbininkai yra paskatinti prie kovos, Argentinos darbininkų, kurie kovoja prieš didžiausią išnaudojimą, prieš sistemą standart, už algų pakėlimą, už lygų atlyginimą prie lygaus darbo kaip vyrams taip ir moterims, už 7 val. darbo dieną ir t. t.

Urugvajų, Fray - Bentos frigorifikas „Anglo“ išėjo į streiką priartamas Argentinos frigorifikams „Anglo“, „La Blanca“ fabrikui „San Martin“ ir kitiems. Mes Montevideo darbininkai turime skubotai ruoštis prie streikų, kad galėjus bendrai kovoti už tuojautinius mūsų reikalavimus.

Lai gyvuoją streikai Urugvajaus darbininkų!

Lai gyvuoją darbininkų vienybė! Salutis.

ISISTEIGĖ T. R. PAGELBOS SKYRIUS

L. S. K. D-jos 11-tos kuopos iniciatyva buvo įsteigta T. R. P. Lietuvių skyrius Montevideo priemiesty Cerro; Nors Cerroj yra didžiausia lietuvių kolonija visam Urugvajui, bet iki šiol T. R. Pagelbos nebuvo.

Pirmame susirinkime įstojo 12 draugų iš kurių tarpo išrinkta valdyba iš 3 draugų Kuzmicko, Kriščiūno ir Marukevičiaus. Visi draugai pasižadėjo dirbti Raudonojo Pagelboj, kad ji išauktų į didelę organizaciją lietuvių darbininkų tarpe. Salutis.

DARBININKŲ PADĖTIS LAUKUOSE.

Šiais metais maisiais apsesta buvo daug mažesnis žemės plotas negu pernai, dėliai ko ir darbo buvo mažiau. O antra smarkiai didėjanti bedarbė miestuose daug darbininkų išvarė darbo ieškoti ant laukų, kas dalinai ir apskunkino darbo gavimą.

Savininkai naudodamiesi didėle bedarbe nustatė ne daugiau 40 cent. už maišą ant savo valgio. Nežiūrint didelis bedarbės, darbininkai pareikalavo mokesnio pakėlimo. Dėk gero laikymosi darbininkams buvo pridėta po 5 cent. ant maišo.

Balandžio mėnesį darbininkai val pareikalavo užmokesčio pakėlimo nes gaudami po 45 c. už maišą, vos uždirbdavo ant prasimaitinimo. Buvo reikalaujama pridėti po 10 c. po ilgų derybų buvo susitaikinta 50 cent už maišą. Gegužės mėn. maišių laužimas pasibaigė. O kur liko dar kiek, tai labai blogi prie ko dirbdamas negalima nei prasimaitinti nes jų daugiau negalima sulaužti kaip 4 — 5 maišus.

Darbai ant laukų labai sumažėja.

Fotografijos Studija "Bellas Artes"

DOMINGO EPIFANI

Mitre 436

Avellaneda

Visi lietuviai fotografuojas pas mus

MITRE 436

Kainos labai pigios.
Darbas garantuojamas



Nepsirikite 436 MITRE

Pernai ant mėnesio mokėdavo po 30 — 40 pesų, o šįmet moka ne daugiau 15 pesų. Beto ūkininkai laukia žiemos, jie sako, kad žiemą nereikės duot nei 15 pesų ant mėnesio, nes girdi darbininkai prašys, kad priimtume už pavalgymą dirbti.

Tokia padėtis yra bendrai imant visoje šalyje, jau nekalbant apie bedarbių gyvenimą.

Lauko darbininkas.

APAŠTALAS . JUDOŠIUS

Iškilius streikui Avellanedos frikifikuose „Anglo“, „La Blanca“ ir geležies tažere „San Martin“, minėtų fabriky kapitalistai paskyrė didžiausias sumas pinigų sutriuškinti šį streiką! Nusamdė gaujas policijos mušė, kuriuos matyt yra sutraukę iš Čako ir kitų tolimų Argentinos užkampių, kurie savo išvaizda ir žverišku elgesiu yra daug žiauresni už pačius laukinius indijonus. Nusamdė šnipus provokatorius ir visus darbininkų klasės išgamas, tikriaus sakant sukėlė visas gyvenimo buržuazinės tvarkos padugnių drumzles terorizavimui ir demoralizavimui streikuojančių darbininkų.

Iš lietuvių tarpo taip — pat iškilo visiems gerai pažįstamas jeigu neasmeniškai tai per savo šlamštą „Darbininkų Tiesą“, B. Švedas su savo motkele. Ilgai tupėjęs savo gužtoje šis mizernas anarkistas dabartiniu laiku pakėlė savo galvą ir pradėjo slankinėti po lietuvių darbininkų butus ieškodamas sau talpininkų, su kurių pagalba nori pragarsti, įgauti daugiau įtekmės

darbininkų masėse ir tuo patim sustiprinti savo smunkanti biznį, kurį turi iš savo „oficiozo“, „Darbininkų Tiesos“. Šis anarko-fašistas darbininkų klasės išgama, varydamas bauriausia demagogiją prieš Sov. Sąjungą ir visus komunistinio nusistatymo ir jiems prijauniančius darbininkus, o ypač prieš. Rytotiečius per savo „D. T.“ matyt nieko nepešė, todėl dabartiniu laiku pradėjo asmeniškai vizituoti streikičius lietuvius darbininkus, piršdamas jiems savo šmeižtalapį „D. T.“ ir kiek tik įmanydamas smeizia „Rytotį“ ir prašo pas minėtus darbininkus, kad jie susidarytų nors iš kokių 20 asmenų grupę ir priimtų jį (Švedą) už vadą ir kaip delegatą nuo minėtos grupės ir anarkistų partijos įgaliotą kalbėti streikerių susirinkimuose. Nes girdi anot jo (Švedo): dabartiniai streiko vadai yra apgavikai, žulikai ir kitokie.

Draugai darbininkai! vykite lauk iš savo butų tą niekšą, netikėkite jo skleidžiamai provokacijai, nes jis nori įeiti į streikuojančių darbininkų eiles ne delto, kad jas stiprinti bet delto, kad jas ardyti, kelti triukšmą susirinkimuose laike prakalbų, kaip jau mes esam matę perreituose susirinkimuose. Matyt kad šis apaštalas . judošius kuris dar dangstosi anarkizmo skraiste yra tikras fašistas ir vienas iš daugelio streikuojančių fabriky, kapitalistų apmokamų šnipų — provokatorių, nes tą liūdią jo paties begediškas landžiojimas po lietuvių streikerių butus ir atkalbinėjimas jų nuo streiko.

Slapukas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Buvusiam (iš Montevideo) — Draugas rašote apie balių kun. Radžiaus ir apie tai, kad jie su škaplieriais turgavoja. Tas niekam nėra naujiena, nes visi žino, kad kunigų ir jų klapčinių tikslas išdarbininkų apgavimo gyventi. Netilps. Rašykite apie darbininkų išnaudojimą ir jų kovas.

Salučiui (iš Montevideo) — Praešat apie vieną provokatorių, bet nepaduodat pavadės ir faktų, kad jis tikrai yra provokatorius. Prašom apie tai, mums tuojaus suteikti visas žinias ir pavardę.

S. Ž. — Apie kunigą ir jo balių netilps. Rašykite iš darbaviečių ir kovų lauko.

Naudokitės proga

Kiekvienas darbininkas ir darbininkė turi stengtis, kad kuogrečiausia nusipirktų šias knygas, nes už nekurio laiko gali pritrukti. Užsakymus siuskite „R.“ antrašiu, o arčiau gyvenantieji gali nusipirkti knygas, gatvėje Pozos 1444, Piñeyro.

P. Sikerio. — Ispanų kalbos vadovėlis	\$ 0.50
Jaroslausko. — Leninas, jo darbai ir gyvenimas	„ 2.—
Socialdemokratijos žlugimas ir revoliucinės kovos Vokiet.	„ 0.70
Upton Sinclair. — Karalius Anglis	„ 1.50
Ernst Hecker. — Pasaulio Stebuklai	„ 2.30
K. Marksas. — Teorijos Sistema	„ 0.80
M. Brown. — Komunizmas ir Krikščionybė	„ 1.—
Bucharin. — Komun. A. B. C.	„ 1.—
M. Pokrovskio. — Rusijos istorija.	„ 1.—
V. Tauras. — Švyturys (Poezija)	„ 1.50
Art. Ransome — Rusija 1919 metais.	„ 0.80
H. G. Vels. — Pasaulio Istorija	„ 1.30
L. Pruseika. — K. Marksas	„ 1.30
S. Val. — Socializmo Istorija	„ 0.50
V. M. Friče. — Vakarų Europos Literatūros Istorija	„ 0.50
K. Marksas. — Liudviko Bonaparto Biūmerio aštuonioliktoji ir Naminis Karas Francuzijoje	„ 1.50
M. Rasoda. — Argentina ir ten gyvenanti lietuviai	„ 0.50
L. Andreev. — Pasakojimas apie septynis pakartuosius Leonid Andreev. — Raudonas juokas	„ 0.40
R. Mizara. — Kas tie sušaudyti keturi komunistai	„ 0.40
K. Jasiukaitis. — Griuvėsiuose (gyv. vaizdeliai)	„ 0.20
Išvogimas iš Paviako 10 kalinių	„ 0.20
Farmazonai (komedija)	„ 0.30
Ką mes matėme Sovietų respublikoje	„ 0.30
A. Bimba. — Istorija klasių kovos Amerikoje	„ 2.—
Pruseika. — Karų ir revoliucijų gadymė	„ 1.50
Troickis. — Rusų revoliucijos Istorija	„ 0.90
A. Bimba. — Amerikos darbininkė	„ 0.60
N. Leninas. — Valstybė ir revoliucija	„ 0.80
V. Kapsukas. — Jono Biliūno biografija.	„ 0.50
V. Kapsukas. — Lietuvos darbininkės ir pamintės	„ 0.40
A. Bogdanov. — Išanga į politinę ekonomiką	„ 0.80
Justino Tumeno. — Laisvės kalnys	„ 0.20
Paštu siunčiame už tą pat kainą.	

Už apmokamus skelbimus nei redakcija nei administracija neatsako.

DOMĖS

Norinti gaut del pasiskaitymo ar nusipirkti knygų prašome atsilankyti i biblioteką, kuri randasi gatvėje POZOS 1444, Piñeyro.

Adaro pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 18 — 22 val.

PARQUE PATRICIOS LIETUVIŲ DOMEI!

Liet. Sav. Kultūros D-jos 5 ir 14 kuopos atidarė savo biblioteką calle GRITO DE ACENCIO 3311, Parque Patricios.

Kurioje galima gauti įvairiausių lietuviškų knygų ir laikraščių, netik nusipirkti bet ir pasiskaityti.

Todėl visi mylintieji literatūrą ir norintieji pasiskaityti užsieninių laikraščių (k. a. Rusijos, Vokietijos, Nort Amerikos) kreipkitės po nurodytu antrašu, kasdien nuo 6 iki 10 val. vakado.

GERA SIUVĖJA

Siuvu įvairiausias rūšies moteriškus rūbus.

Darba atlieku gerai ir sulig moderniškiausios mados. Kviečiu lietuvaiteis atsilankyti M. BUČNYTĖ Calle G-ral Roca 440 Avellaneda.

P. PAVILIONIES LIETUVIŠKA

PELUQUERIA - PERFUMERIA Kviečiame atsilankyti lietuvius ir lietuvaites. PAVON 807, Piñeyro Avellaneda

LAIKRODININKAS

KASPERAS Sąžiningai pataisau laikrodžius ir įdėdu nedužtamus stiklus. Calle PATRICIOS 1591 Barracas.

BATŲ DIRBTUVĖ

IR PARDUOTUVĖ Priimu užsakymus ir pataisymus. Darbą atlieku greitai ir teisingai. Lietuviams darau nuolaidą. JONAS LEŠČIUKAITIS Calle La Plata 218, Isla Maciel

DOMĖS



P. LUKAŠIŪNAS NEPAMIRŠKITE Calle CALIFORNIA 1140 Barracas, Buenos Aires. Keturiuos kvadros nuo tilto LA BLANCA

LIETUVIŠKAS RESTORANAS ir VALGYKLA

Skanūs ir pigūs valgiai ir gerimai. Kas sekmdienų po pietų būna šokiai. Prašome visus lietuvius atsilankyti. STASYS MORKŪNAS calle Lamadrid 211, Boca

DIPLOMUOTA BUENOS AIRES SIUVĖJA

Siuvu visokių madų sukneles, paltus, kostiumus ir abelnai višokios rūšies moteriškus rūbus. Darbą atlieku gerai ir greitai. Lietuvaitėms darau nuolaidą. LIUDA ČEPULIENĖ Calle GRITO DE ACENCIO 3619 Parque Patricios Bs. Aires

JEI TAMSTA NORI BUTI PRIEŽIUROJ PATYRUSIO MEDIKO,

KREIPKIS I

CLINICA MEDICA CANGALLO

Priziūri gydyklos Direktorius Dr. A. GODEL

Istaiga specialiai gydo greitai ir užtikrintai

BLENORAGIJĄ TRIPERIJĄ

paviršutinį ir kronišką, gydo sulyg vokiečių ir prancūzų metodu.

SIFILIS (606 — 914) KRAUJAS-ODA

MOTERŲ LIGOS. Gimda, Gymio užuomazga, Menstruacijos skausmai ir nenormalumai.

Specialistai ligų PLAČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ

SPINDULIAI X., DIATERMIJA, ANALIZIS.

Lietuviams pirmas atsilankymas veltui.

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21; sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Calle Cangallo 1542, Capital Federal

Jeronimas Koreiva

DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS Calle Garibaldi 1319, Buenos Aires, Boca U. T. 21 - 2984

Siuvu ant užsakymo naujausias mados įvairiausias rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.



EUROPEISKA

ŠOFERIŲ MOKYKLA SU TAISYMO VARSTOTIS

Gatvė BILLINGHURST 1459

DOCK SUD

AVELLANEDA

Išmokina pilną šoferio kursą su keturiomis įvairiomis rūšimis automobilių lengvųjų sunkiųjų, traktorių ir t. t. už 55 pesus. Teorija ir praktika su automobiliais veltui

PILNAS ŠOFERIO KURSAS \$ 55 PESAI

PILNAS ŠOFERIO KURSAS \$ 55 PESAI

D-ras MILOSLAVIČIUS

baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus.

Specialistas Šlapumo Kanalėlių, (Triperio) - Sifilio, Odos Ligų

Bendra klinika - Plaučių - Reumatizmo - Pilvo

Peržiūrėjimas asmeniškai be pagelbininkų

ISGYDYMAS UŽTIKRINTAS ELEKTRISKOS GYDYMAS

DIRBTINIEJI SAULĖS SPINDULIAI

DAROMA NUOLAIDA

Kalba slavų ir vokiečių kalba.

Nauja gyvenamoji vieta:

Talcahuano 1025

TARP CHARCAS IR SANTA FE

(pirmiau buvo Lavalle 310)

Priemimo valandos nuo 8 iki 10 išryto ir nuo 3 iki 7 val. vakaro.

KEPYKLA „EUROPA“

Kepa kasdien iš geriausių šalies kviečių duoną ir europietiškus rugių juodą duoną.

Urmu perkant duodama nuolaida ir pristatoma į namus. Visi pareikalavimai atliekami skubiai ir sąžiningai. Su užsakymais kreipkitės į kepyklos savininkus: VACLAVAS ANDRIUSKA ir VLADAS URBIETIS, CALLE E. ZEBALLOS 573, AVELLANEDA.

G Y D O

Blenoragiją, Sifilį, Odą Kraują ir kitas ligas. Jei norite būt gydomi daktarų specialistų — kreipkitės į

INSTITUTO MEDICO CALLAO

Mūsų modernišką gydymą ir atydus prižiūrėjimą pasauliniais specialistais venerinių ligų duoda geriausią garantiją, kad Tamstos liga bus išgydyta. Prieinamos kainos. Palengvintas išsimokėjimas.

MOTERYS

Moterų ligoms gydyti turime atskirą sėdimą ir salę laukimui su geriausiu paruošimu.

CALLAO 339

1 aukštas. Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21. Sekmdieniais ir šventėse nuo 9 iki 12 val.

BATSIUOVYS A. Černauskas

Montes de Oca 146, AVELLANEDA.

Užsakymus padarau puiklausia; sutaisau senus, darbą garantuoju. Kviečiu gerbiama lietuvišką publiką atsilankyti pas mane ir Jūs persitikrinsite, kad pas mane užsakytas apavas yra daromas iš geriausios medžiagos ir pigiau kaip kitur.

Visi šaukia pežų stoka, O taupyti jų nemoka. Bet tam yra geras būdas: Reik dėvėti batus drūtus: Todėl nieko jūs nelaukit Pas Černauską visi traukit Naujų batų užsakyti, Ir senųjų sutaisyti.



Gydytojas Geršunovas

Kalba rusiškai ir lenkiškai.

Gydau vidurių, veneros: sifilį, triperį ir materų ligas.

Darbininkams kainos prieinamos.

Priimu nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakaro.

SARMIENTO 2521 — U. T. 47, Cuyo 4925 — BUENOS AIRES